
VÝROČNÍ  ZPRÁVA  

ZA  ROK  2008

MMĚĚSSTTSSKKÁÁ KKNNIIHHOOVVNNAA TTÁÁBBOORR
PPŘŘÍÍSSPPĚĚVVKKOOVVÁÁ OORRGGAANNIIZZAACCEE

JJiirráásskkoovvaa 11777755
339900 0011 TTÁÁBBOORR

IČ  70886334
Statutární zástupce: Mgr. Alena Otrubová

Zřizovatel: město Tábor



1

OBSAH

I. Hlavní úkoly ....................................................................................................2

II. Knihovní fondy .............................................................................................2
1. Doplňování fondů ................................................................................2
2. Zpracování fondů a katalogů ..............................................................2
3. Aktualizace fondů .................................................................................3
4. Revize fondu..........................................................................................3

III. Služby čtenářům...........................................................................................3
1. Základní ukazatele a údaje ...................................................................3
2. Březen – měsíc  internetu....................................................................3
3. Týden knihoven ....................................................................................4
4. Akce pro děti .........................................................................................4
5. Den pro dětskou knihu........................................................................5
6. Spolupráce s G-centrem ......................................................................5
7. Ostatní akce ...........................................................................................5
8. Nabídka literatury ve vstupní hale......................................................6
9. Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře ...................................................6
10. Výstavy v galerii Na schodišti .............................................................6
11. Další výstavy ..........................................................................................7

IV. Regionální funkce ........................................................................................7
1. Registrované knihovny.........................................................................7
2. Projekt Clavius REKS..........................................................................7
3. Revize, aktualizace a organizace fondů..............................................7
4. Další výkon RF......................................................................................8
5. Porady, vzdělávání ...............................................................................8

V. Organizační a správní opatření....................................................................9
1. Organizační opatření ............................................................................9
2. Zaškolení, praxe ....................................................................................9
3. Exkurze a návštěvy ...............................................................................9
4. Kontroly.................................................................................................9
5. Opravy a údržba..................................................................................10
6. Vybavení...............................................................................................10

Přílohy

Příloha č.1  Finanční hospodaření ..................................................................11
Příloha č.2  Stav knihovního fondu k 31.12.2008.........................................14
Příloha č.3  Vzdělávání a školení.....................................................................15
Příloha č.4  Tabulka – Výsledky MěK Tábor v r. 2008 ...............................17
Příloha č.5  Tabulka – Výsledky poboček v r. 2008 .....................................18
Příloha č.6  Tabulka – Využití internetu v r. 2008........................................19



2

I. HLAVNÍ  ÚKOLY 

1. Výkon regionální funkce pro veřejné knihovny Táborska - v souladu se zákonem              
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon) a s pověřením Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích k výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Tábor.

2. Pokračovat v realizaci projektu Systém Clavius REKS knihovnách regionu Táborsko -
proškolení knihovníků, pomoc s ukládáním záznamů.

3. Kontrolní revize části fondu naučné literatury - odd. pro dospělé čtenáře.
4. Revize fondu pobočky sídl. nad Lužnicí a odd.pro děti.
5. Účast v 11. ročníku celostátní akce Březen – měsíc Internetu - přehled akcí viz Služby 

čtenářům.
6. Účast ve 2. ročníku celostátní akce Den pro dětskou knihu - přehled akcí viz Služby 

čtenářům. 
7. Účast ve 12. ročníku celostátní akce Týden knihoven – přehled akcí viz Služby čtenářům.
8. Zahájení spolupráci s KaCR v oblasti práce s dětmi - podrobnosti viz Služby čtenářům.
9. Pokračování  spolupráce s G-centrem při pořádání Literárně-hudebních podvečerů.
10. Rozšíření nabídky elektronických služeb čtenářům – viz Služby čtenářům. 

II. KNIHOVNÍ FONDY

1. Doplňování fondů
◦ nákup knih orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití Internetu
◦ objednávka  knih z grantu MK ČR Česká knihovna 
◦ nákup mluveného slova ve formátu MP3 na CD
◦ nákup výměnného fondu (z dotace Jihočeského kraje na výkon regionálních funkcí)
◦ zahájen nákup zvukových knih z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. J. Macana 

v Praze v rámci nabídky nové služby – půjčování zvukových knih 

2. Zpracování fondů a katalogů
◦ přispívání do databáze autorit NK ČR
◦ pokračování  automatického předávání dat do souborného katalogu ČR 

prostřednictvím OAI protokolu – periodicita 1x týdně – celkem předáno 12 185
záznamů,  do SK ČR přijato 8 683 záznamů

◦ průběžná aktualizace slovníků v modulu Katalogizace
◦ zahájeno doplňování katalogizačních záznamů náhledy  obálek a  anotacemi – na 

základě smlouvy mezi SKIP a některými distributory a nakladateli, viz 
http://www.vkta.cz/knihkupectvi.php

◦ doplňování on-line katalogu hudebního odd. obrázky bookletů, u nových záznamů 
důsledně booklety připojovány k záznamu

◦ tisk seznamů novinek CD s prvním datem půjčení
◦ tisk kompletních seznamů CD 
◦ tisk seznamů zvukových knih ve formátu MP3
◦ řešení problémů spojených se zaváděním systému Clavius REKS v regionu – chyby 

v databázi autorit, oprava záznamů apod.
◦ v odd.pro děti podrobněji členěna třída 8 (podle jazyků), 50 svazků z PKD převedeno 

do volného výběru, oprava některých dalších signatur ( knihy s tématikou Rusko 
apod.)

◦ přesun vybraných titulů třídy 92 (životopisy) do beletrie
◦ kompletace dokumentů s volnými přílohami

http://www.vkta.cz/knihkupectvi.php


3

◦ zpracován knižní dar A2 kulturního týdeníku – 145 sv. 
◦ vkládání titulů periodik knihovny Dráchov do systému Clavius REKS
◦ pro OKaCr MěÚ Tábor aktualizována a předána k dalšímu použití databáze 

regionálních osobností

3. Aktualizace fondu
◦ průběžně ve všech odděleních knihovny
◦ knihy vyřazené jako zastaralé nabízeny ostatním knihovnám prostřednictvím 

elektronické konference Knihovna 

4. Revize fondu
◦ kontrolní revize naučné literatury – odd. pro dospělé – sign. 1, 15, 17  a 802
◦ revize fondu pobočky sídl. Nad Lužnicí
◦ revize fondu odd. pro děti

5. Stav knihovního fondu 
◦ statistika stavu fondu uvedena v příloze

III. SLUŽBY ČTENÁŘŮM

1. Základní ukazatele a údaje
◦ číselné údaje uvedeny v tabulkách, viz příloha 
◦ meziknihovní výpůjční služba – 2 303 požadavky, 1 944 kladně vyřízeno, odesláno

370 požadavků, 329 kladně vyřízeno 
◦ zveřejněny nové webové stránky knihovny s rozšířenou nabídkou on-line služeb
◦ pro webové stránky knihovny zpracován a zveřejněn seznam odebíraných periodik 

včetně poboček, doplněno linky na weby periodik
◦ uzavřena smlouva s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. J. Macana v Praze o 

půjčování zvukových knih a příprava této nové služby pro rok 2009 v hudebním 
oddělení (zpracování zvukových knih)

◦ internet pro veřejnost zpřístupněn v hudebním odd. 
◦ v hudebním odd. zvýšen limit pro půjčování CD ze tří na pět kusů
◦ nabídka další nové služby pro čtenáře – prostřednictvím programu sms.operator 

zasílání textových zpráv – předupomínky, upomínky, rezervace, informace o změnách 
v provozu, akcích apod. 

◦ aktivní zapojení do služby Ptejte se knihovny – zodpovídání dotazů 
◦ průběžné doplňování sekce Fotogalerie na webových stránkách knihovny

2. Březen - měsíc Internetu
◦ Motto 11. ročníku: Internet - výhoda pro znevýhodněné

 v rámci cyklu Odpoledne plné her v odd. pro děti – test Internet známý @ 
neznámý aneb Co všechno umí www ? 

 přehled užitečných internetových adres pro znevýhodněné (nezaměstnaní, 
senioři, týrané děti, diabetici, kardiaci, ženy v domácnosti apod.) – i v 
pobočkách Pražské sídl. a sídl. Nad Lužnicí. 

 poradenská služba pro seniory po celý měsíc - jak pracovat s internetem, 
posílat elektronickou poštu apod. 

 pro klienty sdružení Fokus (sdružení pro pomoc a podporu lidem s duševním 
onemocněním) dvě proškolení v základech práce s internetem

 základní proškolení v práci s internetem pro klienty centra denních služeb 
střediska Rolnička v Soběslavi, spojeno s prohlídkou celé  knihovny 



4

 Týden čtení v rámci BMI – zaměření Česko čte Čapka
 soutěž Pohádkový svět Karla Čapka
 výtvarná soutěž Znáte pohádky Karla Čapka – pobočka PS

 Křest kalendáře Bav se s námi – vydán  ve spolupráci s městem Tábor za účasti 
starostky ing. H. Randové

 Veřejné čtení v rámci Týdne čtení – zahájila starostka ing. H. Randová četbou 
z knihy H.Klimka O víle Vodánce

 Divadelní soubor Tralalou – představení Povídání o pejskovi a kočičce

3. Týden knihoven 
◦ 12. ročník celostátní akce Týden knihoven ve dnech 6. – 11. října 2008 s mottem 

Knihovna – rodinné stříbro
 Nej, nej, nej … ve fondu MěK Tábor a pobočky PS - výstava výjimečných 

dokumentů ve všech odděleních knihovny
 Můj bratr Vinnetou – předpremiérové povídání táborského autora Karla 

Jordána o nové biografii spisovatele Karla Maye
 Harrachovka – beseda s Jiřím Kohoutem o jeho  nejnovější publikaci a o 

výletním místě v údolí Lužnice 
 První výměnná burza knih v A-klubu knihovny
 testy Znáte svoji knihovnu a Karel Čapek – pobočka PS

4. Akce pro děti
◦ úprava a výzdoba odd.pro děti -  koberec, hračky do koutku pro nejmenší děti, 

kontejner na kolečkách, skákací panák – koberec
◦ instalace sedmimetrového draka – zápůjčka ZUŠ, třída M. Valterové 
◦ spolupráce se studentkami Střední školy obchodu, služeb a řemesel, obor 

Knihovnické a informační systémy a služby, při pořádání akcí pro děti
◦ celoroční soutěž O nejlepšího čtenáře – přihlášeno 13 čtenářů
◦ účast v celostátní anketě SUK 2007 O nejhezčí knihu roku
◦ beseda s překladatelem Harryho Pottera Pavlem Medkem  - 2x
◦ účast v anketě Magnesia Litera
◦ Noc s Andersenem – návštěva dětí z MŠ Blanické předměstí – odpoledne s

Andersenem 
◦ Vítáme jaro – výzdoba dětského odd. ve spolupráci se ZŠ Husova
◦ příprava a zajištění provozu prezentačního stánku knihovny na Pohádkovém dnu, 

který pořádalo město Tábor v areálu hradu Kotnov – 11.4. - propagace dětského 
oddělení knihovny, letáky, pozvánky, výzdoba a instalace stánku –vyřazené knihy 
rozdávány s velkým úspěchem dětem –– cca 200 knih

◦ beseda se spisovatelkou, autorkou knih pro děti Petrou Braunovou s četbou ukázek 
z její  nové knihy Ztraceni v čase

◦ Těšíme se na Vánoce – předvánoční pískání s flétnovým souborem ZŠ Husova, 
malování perníčků v odd. pro dospělé i pro děti s Hanou Bartošovou, vyprávění o 
historii perníkářství v Čechách, účast čerta a anděla (studentky Střední školy obchodu, 
služeb a řemesel) - předávání mikulášských balíčků čtenářům

◦ pravidelné výstavy literatury v odd. pro děti – tématické, k výročím apod. 
◦ odeslána přihláška do 2. ročníku soutěže Kamarádka knihovna 
◦ cyklus akcí Odpoledne plné her – vždy první středu v měsíci, doplněno dalšími 

akcemi, v roce 2008 zahájena úzká spolupráce se studenty oboru Knihovnické a 
informační systémy při přípravě této akce:
Leden Zimní sportovní test 
Únor Jak dobře znáš Julese Verna ?
Březen Internet známý neznámý



5

Duben Doplň název této knihy
Květen Přírodou krok za krokem
Červen To znám, to vím, odpovím
Září Indiánské léto
Říjen Zajímavosti a kuriozity
Listopad Co si pamatuješ z dějepisu ?
Prosinec Vánoční zvyky a tradice

5. Den pro dětskou knihu
◦ 2. roční celostátní akce

 den otevřených dveří 
 prodej dětských knih
 vědomostní soutěže a testy o ceny 
 hledání dračího pokladu 
 představení skupiny historického šermu Jezerničtí páni pod názvemVařila 

myšička kašičku
 malování vánočního nebe pro dětské oddělení 
 ukázka výroby vánočních ozdob a přání s dětmi ZŠ Husova ul. 
 malování masek a vyhodnocení nejlepší masky 
 ukázka a prodej paličkování vánočních ozdob - paní Petra Klofáčová 
 registrace do dětského odd. zdarma 

6. Spolupráce s G-centrem – středisko sociálních služeb
◦ pokračování spolupráce s G-centrem – pravidelné Literárně hudební podvečery          

v A-klubu: 
14.1.2008            Tábor krok za krokem na starých pohlednicích - J. Kohout
28.1.2008            Setkání s .... francouzským šansonem - L. Dědičová
11.2.2008            Obraz učitele v české literatuře - J. Rinkeová
25.2.2008            Setkání s .... českým šansonem - L. Dědičová
17.3.2008            Velikonoční setkání - děti z MŠ
31.3.2008            Setkání s .... operetou a jejími tvůrci - L. Dědičová
14.4.2008            Představení knihy Jak se chodí do Lidic, autorské čtení - P. Veverka
28.4.2008            Slavnostní ukončení - žáci ZUŠ
6.10.2008       Slavnostní zahájení ( literárně hudební pásmo žáků ZŠ a MŠ ČSA 
20.10.2008 Setkání s … Historie folk - country - Libuše Dědičová 
3.11.2008       Povídání s herečkou Valentinou Thielovou 
24.11.2008 Hudba židovských skladatelů v Čechách mezi dvěma válkami a 

v době okupace - PhDr. Ludmila Peřinová, Ph.D.
15.12.2008     Vánoční - žáci ZUŠ Sezimovo Ústí 

7. Ostatní akce
◦ pořady publicisty J. Černého 15.4. a 14.10. -  antidiskotéka Načerno 
◦ beseda s Jaroslavem Vlčkem, autorem knihy Zapomenutá pravda - Život před 

narozením
◦ setkání s Arnoštem Goldflamem – autorské čtení z knihy Standa a dům hrůzy a 

beseda
◦ propagace ankety Magnesia Litera
◦ jarní koncert pěveckého sboru DOMINO – v odd. pro dospělé čtenáře
◦ prezentace činnosti literárního sdružení v A-klubu 
◦ podle požadavků škol exkurze do knihovny spojené s lekcemi KIV a prezentací 

dostupných databází (Anopress apod.)
◦ aktuální informace  o kulturních  akcích na panelech ve vstupní hale knihovny



6

◦ aktuální informace  z oblasti neziskových organizací  ve studovně 
◦ propagace služeb knihovny v regionálním tisku a dalších sdělovacích prostředcích se

zaměřením na aktuální témata (BMI, Týden knihoven, výstavy  atd.)
◦ pravidelná propagace akcí knihovny na plakátech a v propagačních materiálech města 

Tábor
◦ propagace akcí knihovny na webových stránkách města Tábor, Táborské kulturní 

akce atd.
◦ monitoring potřeb chráněného bydlení umístění letáků a hlasovacího boxu ve vstupní 

hale knihovny – pořádal MěÚ Tábor, odbor sociálních věcí - květen

8. Nabídku literatury ve vstupní hale 
Leden Do Nového roku s pěknou knihou 
Únor Nové časopisy ve studovně 
Březen BMI + Týden čtení 
Duben Putování po knihovnách regionu
Květen Novinky v hudebním oddělení 
Červen Za vysvědčení knihu 
Červenec Čtení na dovolenou 
Srpen Čtení na dovolenou 
Září Začíná škola 
Říjen Putování po knihovnách regionu – 2. část – MLK Nadějkov
Listopad Mluvené slovo na zvukových nosičích 
Prosinec Vánoce 

9. Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře
Leden Čáry, barvy, tvary - očima mladých výtvarníků - výstava  prací žáků

ZUŠ ze třídy PaedDr. Evy Faflíkové - Kovačové
Únor 10 let práce pro přírodu a lidi. 1998-2008 -  výstava fotografií 

z činnosti organizace Ochrany fauny ČR, doplněno obrázky dětí 
z Táborska z výtvarné soutěže Mé setkání se zvířaty

Březen Výstava výtvarných prací klientů centra denních služeb střediska 
Rolnička v Soběslavi – s vernisáží a prodejem 

Duben-květen Bylo – nebylo - výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ ze tříd M. 
Valterové a T. Buzu 

Červen Kdo si hraje, nezlobí - práce žáků ZCŠ Orbis Pictus 
Červenec Buddhismus na západě - výstava fotografií a informačních materiálů,

vernisáž 1. 7.2008, spojeno s  přednáškou Buddhismus na Západě, 
na závěr dne 31.7.  přednáška Práce s myslí, promítání dokumentu 
Buddhismus v současném světě

Říjen prezentační výstava sdružení FOKUS
Listopad výstava prací žáků ZŠ při DPL Opařany
Prosinec Klíček – práce klientů Denního a týdenního stacionáře

10. Výstavy v galerii Na schodišti
Leden, únor Keramické práce žáků ZŠ Husova ve fotografii
Březen -duben Chemické havárie - výstava fotografií sdružení Arnika - průřez 

průmyslovými haváriemi a katastrofami za posledních třicet let
Květen  Domácí otroctví – výstava prací francouzského fotografa Raphaela 

Dallaporta, spojeno s vernisáží, filmem a besedou - pořadatel
Cheiron T, o.p.s. 

Červen-srpen Ecce libris – výstava prací členů České unie karikaturistů 
S humorem do knihovny aneb Smích se lepí na paty



7

Září – říjen Rok jak malovaný - práce žáků ZŠ Husova pod vedením Mgr. Marie 
Liškové 

Listopad fotografie M. Josephy Rom, Dolinka a strom
Prosinec Vánoční výstava – žáci ZŠ a MŠ Husova ul. 

11. Další výstavy 
◦ v A-klubu

Leden Výstava prací soutěže ČČK Ochrana životního prostředí 
Duben Výstava obrázků Tomáše Sedloně

◦ v odd.pro děti
Červen Kdo si hraje, nezlobí - práce žáků ZCŠ - Orbis Pictus

IV. REGIONÁLNÍ FUNKCE

1. Registrované knihovny k 31. 12. 2008

místní knihovny 69
pobočky místních knihoven 19   
profesionální knihovny 14
Městská (pověřená) knihovna 1
pobočky MěK 6
celkem knihoven 109

◦ region Tábor má celkem 102 obsluhované knihovny
◦ v roce 2008 zrušil MěÚ Veselí nad Lužicí pobočku Horusice
◦ v roce 2008 se uskutečnilo:

 271 metodických návštěv a 372 konzultací
 19 vzdělávacích akcí pro 241 účastníků
 12 revizí knihovního fondu (zrevidováno 40 278 svazků)
 194 výměnných souborů (28 272 svazků)

1. Projekt Clavius REKS
◦ do programu zapojeno 20 knihoven, 7 knihoven má uložený knihovní fond, 

v ostatních probíhá postupné ukládání do počítače
◦ v roce 2008 připojena knihovna Košice, Obecní knihovně Radětice byl odcizen 

počítač, v knihovně se plánuje rekonstrukce, proto byl program nainstalován Místní 
knihovně Roudná

◦ proškolení programu Košice, Roudná
◦ zpracování knihovního fondu v Obecní knihovně Smilovy Hory, Místní knihovně 

Stádlec, rozpracován knihovní fond Místní knihovny v Dírné
◦ oprava záznamů uložených v programu Clavius REKS ukončena, knihovníci mohou 

záznamy pouze kopírovat, knihy, které nelze zkopírovat, uloží pracovnice RO
◦ pro zúčastněné  knihovny tištěny čárové kódy, ukládání titulů periodik pro jejich 

evidenci zpracovávají pracovnice studovny

2. Revize, aktualizace a organizace fondů
◦ průběžná aktualizace fondu RO
◦ účast na revizi knihovního fondu oddělení pro mládež MěK Tábor a pobočky sídliště

Nad Lužnicí



8

◦ revize a aktualizace fondu: Černýšovice, Božejovice, Dolní Hořice, Jedlany, Jeníčkova 
Lhota, Makov, Záhoří, Velký Ježov, Ústrašice, Skrýchov u Opařan

3. Další výkon regionálních funkcí
◦ jarní  a podzimní rozvoz výměnných souborů do knihoven regionu
◦ zpracování statistických výkazů a jejich uložení do celostátního formuláře NIPOS a 

do statistického programu Statistika-Excel  (Hradec Králové)
◦ hodnocení činnosti jednotlivých knihoven pro obecní úřady
◦ Zpravodaj regionálního oddělení – jeho zpracování, distribuce a zveřejnění na 

webových stránkách MěK Tábor 
◦ knihovnám Opařany, Malšice, Sezimovo Ústí I. a II., Choustník, Stádlec poskytnuta 

pomoc při tvorbě grantů z programu MK ČR – VISK
◦ aktualizace základních statistických ukazatelů jednotlivých knihoven na webu MěK 

Tábor
◦ aktualizace adresáře knihoven
◦ distribuce časopisu GRAND BIBLIO
◦ distribuce knih z projektu Česká knihovna
◦ příprava a distribuce nových statistických deníků, ročních statistických výkazů
◦ zpracování zpráv z metodických návštěv a revizí knihovních fondů, jejich archivace 

v MěK Tábor a distribuce knihovnám a obecním úřadům
◦ čtvrtletní statistika činnosti knihoven regionu
◦ měsíční statistika poboček MěK Tábor a RO
◦ výběr nových knih, jejich razítkování a balení pro RO
◦ nákup a zpracování knih pro knihovnu Mlýny, Myslkovice a Řepeč z prostředků 

příslušných obecních úřadů
◦ pomoc při stěhováni po rekonstrukci  odd. pro děti MěK Tábor

4. Porady a vzdělávání
◦ svolány 4 porady vedoucích profesionálních knihoven ( jedna výjezdní v 

rekonstruované Městské knihovně Chýnov)
◦ proškolení nových knihoven zapojených do programu Clavius REKS – Košice a 

Roudná
◦ zaškolení nové knihovnice v Choustníku a opětovné proškolení knihovnice ve 

Svinech 
◦ v rámci realizace vzdělávacích akcí pro  knihovníky profesionálních knihoven 

proběhlo:
 přednáškový cyklus o současném českém divadle – Mgr. Ljubková – pro 

knihovníky a učitele regionu 
 exkurze po profesionálních knihovnách Táborska pro pracovníky veřejných 

knihoven (pobočky PS a LS, Sezimovo Ústí I. a II., Planá n.L., Soběslav, 
Veselí), Opařany, Stádlec, Bechyně, Sudoměřice u Bechyně a Malšic 

 Web zdarma - školení pracovnice JVK České Budějovice L. Švíkové 
 návštěva Senátu ČR
 školení Kanál RSS  a jeho použití v knihovnách - S. Bambula, firma LANius
 setkání dobrovolných knihovníků  - návštěva Místní knihovny Stádlec a 

Obecní knihovny Sudoměřice u Bechyně – beseda se starostou Stanislavem 
Houdkem, jeho  prezentace o společenském a kulturním životě obce



9

V. ORGANIZAČNÍ A SPRÁVNÍ OPATŘENÍ

1. Organizační opatření
◦ vzhledem k  úpravám byla některá oddělení v průběhu prázdninových měsíců 

uzavřena takto: 
 1.7. – 4.8.2008 - odd. pro děti (výměna podlahové krytiny, výměna světel, 

revize knihovního fondu).
 11. – 22. 8.2008 -  odd. pro dospělé čtenáře (výměna světel)

◦ ve dnech 15. - 18. 7.2008  uzavřena pobočka na sídlišti Nad Lužnicí (revize 
knihovního fondu)

◦ do provozu uvedeny nové webové stránky MěK Tábor s rozšířenou nabídkou on-line 
služeb - leden 2008

◦ v hudebním odd. zvýšen limit pro půjčování CD ze tří na pět kusů
◦ elektronické zpracování evidenčních listů důchodového zabezpečení
◦ přechod na nové připojení knihovny k internetu od 1. ledna  2008  radiovým spojem 

z budovy školy na sídl. Nad Lužnicí (VŠCHT) – důvodem změny zrušení pracoviště 
Jihočeské university v Táboře 

◦ inventarizace majetku k 31.11.2008
◦ ukončení dohody s pracovníkem, zajišťující poradenskou službu v oblasti BOZP, 

uzavření nové smlouvy s firmou PreventCom, p. Adensamová

2. Zaškolení pracovníků jiných knihoven, praxe 
◦ dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické a 

informační systémy a služby a Táborského soukromého gymnázia
◦ spolupráce se studentkami SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické a 

informační systémy a služby při organizaci akcí pro děti
◦ zaškolení pracovnice  Státního okresního archivu v Táboře – zpracování periodik 

3. Exkurze a návštěvy v MěK
◦ únor – vedoucí odboru výstavby MěÚ Protivín 
◦ exkurze pracovnic Šmidingerovy knihovny ve Strakonicích 
◦ červen – účastnice semináře Metropolitan Libraries Section konference v Praze –

(Montreal, Kathleen Imhoff (Director/CEO; Lexington Public Library, USA), 
Christine Mackenzie (CEO; Yarra Plenty Regional Library, Austrálie), Louise 
Guillemette-Labory, Directrice  associée – Bibliotheques, Montreal, Kanada

◦ červen – exkurze žáků ZŠ Vlachovo Březí

4. Kontroly
◦ Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky u zřizovaných příspěvkových 

organizací za rok 2007, též ve vazbě na vypracování přiznání k dani z příjmu za rok 
2007 s návazností na kontrolu vyúčtování jednotlivých příspěvků z veřejných 
prostředků a dohledu nad hospodařením příspěvkové organizace – Město Tábor

◦ kontrola pojistného, provádění nemocenského pojištění a plnění úkolů 
v důchodovém pojištění - OSSZ

◦ revize elektrického zabezpečovacího systému 
◦ pravidelná kontrola hasicích přístrojů  a výtahů
◦ kontrola hospodaření s veřejnými prostředky poskytnutými MK ČR v rámci 

programu VISK – Automatizovaný regionální knihovní systém REKS pro knihovny 
regionu Tábor



10

5. Opravy a údržba
◦ instalace zabezpečovacího a protipožárního systému 
◦ výměna osvětlovacích těles a podlahové krytiny v odd. pro děti (PVC a koberec)
◦ výměna osvětlovacích těles v odd. pro dospělé 
◦ oprava podlahy a koberce v ředitelně
◦ malování po výměně světel v odd. pro děti
◦ oprava fasády knihovny
◦ výměna žaluzií – ekonomické odd. a ředitelna 

6. Vybavení
◦ čtenářský stůl a židle – pobočka LS, PS
◦ laminovačka – odd. pro  děti
◦ scanner – PS, studovna, RO
◦ monitor – A-klub, ředitelna, RO
◦ stolek pod PC, židle  - RO
◦ PC internet – odd. pro děti
◦ 3 knižní regály do odd. pro děti
◦ čtenářské židle a stolky – A-klub
◦ židle k psacímu stolu – RO, hudební, dětské 

Tábor dne 22. ledna 2009
Zpracovala: Alena Otrubová, ředitelka MěK  Tábor



11

Příloha č. 1

Finanční hospodaření Městské knihovny Tábor celkem  – rok 2008

Položka R S S/R S-R
Spotřeba materiálu - čistící 20 000 16 841,20 84 -3 158,80
                                  kancelářský 60 000 66 730,60 111 6 730,60
                                 ostatní 50 000 90 462,10 181 40 462,10
Knihovní fond 2 550 000 2 821 039,40 111 271 039,40
DDHM 236 000 182 638,00 77 -53 362,00
Spotřeba páry 315 000 262 302,70 83 -52 697,30
Elektrická energie 240 000 221 158,00 92 -18 842,00
Spotřeba vody 50 000 41 262,00 83 -8 738,00
Opravy a udržování 100 000 444 050,70 444 344 050,70
Cestovné 50 000 44 182,07 88 -5 817,93
Náklady na reprezentaci 0 0 0 0
Služby  - stravné 120 000 125 190,40 104 5 190,40
                výkony spojů 120 000 148 028,25 123 28 028,25
                jiné služby 310 000 512 176,22 165 202 176,22
                servis LANius 40 000 38 976,00 97 -1 024,00
Ostatní služby - Cesnet,právní 300 000 195 687,00 65 -104 313,00
                    poradenství,školení 29 000 35 573,00 123 6 573,00
                    peněžní ústav 30 000 32 075,00 107 2 075,00
                    pojistné majetku 48 000 52 044,00 108 4 044,00
Odvody do FKSP 92 000 92 500,00 100 500
Odpisy 111 000 115 308,00 104 4 308,00
Hrubé mzdy 4 625 000 4 625 000,00 100 0
SP + ZP 1 619 000 1 617 178,00 100 -1 822,000
CELKOVÉ NÁKLADY 11 115 000 11 780 402,64 106 665 402,64
Odvod zřizovateli 111 000 111 000 100 0
                        z toho odvod odpisů 111 000 111 000 100 0
Vlastní tržby   celkem     801 000 753 301,98 94 -47 698,02
                     -  z HČ-ze služeb 800 000 752 854,00 94 -47 146,00
                     -  doplň. činnost-za nájem 700 0 0 -700
                     -  úroky 300 353,98 118 53,98
                     -  jiné výnosy 0 94 0 94
Příspěvek celkem 10 314 000 11 095 500,00 116 781 500,00
           - z toho  MěÚ 65 500,00 0 65 500,00
           - z toho MěÚ na odpisy 111 000,00 100 111 000,00
           - ze SR 10 274 000 10 879 000,00 106 605 000,00
Ostatní výnosy-použití FO 40 000 40 000,00 100 0
CELKOVÉ VÝNOSY 11 115 000 11 848 801,98 107 733 801,98
VH 0 68 399,34 0 68 399,34
VH po zdanění 0 68 399,34 0 68 399,34



12

Finanční hospodaření Městské knihovny Tábor  – rok 2008

Položka R S S/R S-R

Spotřeba materiálu - čistící 20 000 16 841,20 84 -3 158,80
                                  
kancelářský

60 000 66 730,60 111 6 730,60

                                 ostatní 50 000 90 462,10 181 40 462,10
Knihovní fond 2 550 000 2 821 039,40 111 271 039,40
DDHM 236 000 182 638,00 77 -53 362,00
Spotřeba páry 315 000 262 302,70 83 -52 697,30
Elektrická energie 240 000 221 158,00 92 -18 842,00
Spotřeba vody 50 000 41 262,00 83 -8 738,00
Opravy a udržování 100 000 444 050,70 444 344 050,70
Cestovné 50 000 44 182,07 88 -5 817,93
Náklady na reprezentaci 0 0 0 0
Služby  - stravné 120 000 125 190,40 104 5 190,40
                výkony spojů 120 000 148 028,25 123 28 028,25
                jiné služby 310 000 512 176,22 165 202 176,22
                servis LANius 40 000 38 976,00 97 -1 024,00
Ostatní služby - Cesnet,právní 300 000 195 687,00 65 -104 313,00
                    
poradenství,školení

29 000 35 573,00 123 6 573,00

                    peněžní ústav 30 000 32 075,00 107 2 075,00
                    pojistné majetku 48 000 52 044,00 108 4 044,00
Odvody do FKSP 92 000 92 500,00 100 500
Odpisy 111 000 115 308,00 104 4 308,00
Hrubé mzdy 4 625 000 4 625 000,00 100 0
SP + ZP 1 619 000 1 617 178,00 100 -1 822,000
CELKOVÉ NÁKLADY 11 115 000 11 780 402,64 106 665 402,64
Odvod zřizovateli 111 000 111 000 100 0
                        z toho odvod 
odpisů

111 000 111 000 100 0

Vlastní tržby   celkem     801 000 753 301,98 94 -47 698,02
                     -  z HČ-ze služeb 800 000 752 854,00 94 -47 146,00
                     -  doplň. činnost-
za nájem

700 0 0 -700

                     -  úroky 300 353,98 118 53,98
                     -  jiné výnosy 0 94 0 94
Příspěvek celkem 10 314 000 11 095 500,00 116 781 500,00
           - z toho  MěÚ 65 500,00 0 65 500,00
           - z toho MěÚ na odpisy 111 000,00 100 111 000,00
           - ze SR 10 274 000 10 879 000,00 106 605 000,00
Ostatní výnosy-použití FO 40 000 40 000,00 100 0
CELKOVÉ VÝNOSY 11 115 000 11 848 801,98 107 733 801,98
VH 0 68 399,34 0 68 399,34
VH po zdanění 0 68 399,34 0 68 399,34



13

Finanční hospodaření Městské knihovny Tábor – regionální funkce – rok 2008

Položka R S S/R S-R

Spotřeba materiálu 20 000 22 065,40 110 2 065,40
Knihovní fond 797 000 798 424,30 100 1 424,30
DDHM 20 000 21 153,00 105 1 153,00
Spotřeba energie 60 000 54 172,80 90 -5 827,20
Opravy a udržování 0 0 0 0
Cestovné 35 000 36 292,50 104 1 292,50
Služby nevýrobní 90 000 89 800,00 100 -200
Odvody FKSP 18 000 18 060,00 100 60
Hrubé mzdy 903 000 903 000,00 100 0
SP + ZP 316 000 316 032,00 100 32
CELKOVÉ 
NÁKLADY

2 259 000 2 259 000,00 100 0

Příspěvek na  RGF  
z JČ kraje

2 259 000 2 259 000,00 100 0

CELKOVÉ 
VÝNOSY

2 259 000 2 259 000,00 100 0

VH  - RGF 0 0



14

Příloha č. 2

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor
ke dni 31.12.2008

Do fondu MěK bylo doplněno celkem:    17 242  sv.

z toho pro výměnný fond 4 639 sv.
pro vlastní fond MěK Tábor 12 603 sv.
z toho:
knihy 16 523 sv.
zvukové dokumenty 589 sv.
elektronické zdroje (CD ROM) 74 sv.
hudebniny 38 sv.

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem 9 239 sv.

z toho výměnný fond 2 002 sv.
vlastní fond MěK 11 232 sv.

knihy 8 309 sv.
zvukové dokumenty 23 sv.
elektronické zdroje 667 sv.

Stav knihovního fondu ke dni 31.12.2008

Knihovní jednotky celkem: 156 587 sv.
z toho výměnný fond 33 937 sv.
vlastní fond MěK 122 650 sv. 

ostatní dokumenty 11 148 sv.
z toho hudebniny   1 422 sv.
zvukové dokumenty 9 520 sv.
elektronické zdroje (CD ROM) 206 sv.

knihy 145 439 sv.
z toho beletrie dospělí 65 190 sv.
naučná dospělí   52 060 sv.
beletrie mládež   19 091 sv.
naučná mládež     9 098 sv.



15

Příloha č. 3

Vzdělávání a školení 

1. Studijní návštěvy, semináře, školení
◦ Tábor – roční zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti za rok 2007 
◦ Tábor – Změny v nemocenském pojištění
◦ Tábor – novela zákona o DPH od 1.1.09
◦ Tábor – Nový zákon o nemocenském pojištění a další změny v pojištění zaměstnanců
◦ Tábor – Důchodové pojištění  od 1.1.2009
◦ Praha - Odměňování, platy v roce 2008 v praxi příspěvkových subjektů
◦ Praha – Novela zákoníku práce v roce 2008
◦ Praha – Povinnosti mzdových účetních v roce 2008
◦ České Budějovice – Aktuální problémy účtování příspěvkových organizací
◦ České Budějovice – Jak správně vést personální agendu
◦ České Budějovice – Změny v zákoníku práce 
◦ České Budějovice – Aktuální problémy účtování příspěvkových organizací
◦ Praha – NK ČR - Věcné údaje v bibliografickém záznamu 
◦ Praha – NK ČR – seminář Využití Open Source Software v knihovnách – volně 

šiřitelné program
◦ Praha – NK ČR – seminář Věcné autority 
◦ Praha – NK ČR – seminář Konspekt
◦ Praha – NK ČR – seminář Klasifikační systém MDT
◦ Praha – NK ČR – seminář Práce s mediální databází TamTam
◦ Praha – NK ČR – cyklus Metody průzkumu a konstrukce dotazníku při zjišťování 

uživatelských potřeb v knihovnách
◦ Praha – NK ČR – seminář Benchmarking  knihoven 
◦ Praha – NK ČR – setkání lokálních supervizorů (národní autority)
◦ Praha – MěK - SDRUK – 18. akviziční seminář
◦ Praha – seminář Profese: knihovník (ke 40. výr. vzniku SKIP)
◦ Praha - Ústav pro informace ve vzdělávání a Národní pedagogická knihovna 

Komenského - pracovní seminář o literatuře pro děti 
◦ České Budějovice – JVK - seminář Projektové řízení a vyjednávání
◦ České Budějovice – JVK – seminář Jihočeské knihovny na webu
◦ České Budějovice – seminář Benchmarking  knihoven
◦ České Budějovice –JVK školení katalogizátorů přispěvovatelů do souboru národních 

autorit (lektor PhDr. Bartl - Národní knihovna ČR)
◦ Jindřichův Hradec – seminář k systému Clavius REKS
◦ Třebíč – seminář Zvukové knihy v roce 2008
◦ Seč – celostátní konference Knihovny současnosti 2008
◦ Svitavy – Mozkobraní – seminář pro pracovníky dětských odd.
◦ Havlíčkův Brod - školení pro správce knihovnického systému CLAVIUS REKS
◦ Ostrava – mezinárodní seminář Společné cesty
◦ Praha – knižní veletrh Svět knihy
◦ Praha – návštěva Senátu Parlamentu ČR
◦ Brno – FF Masarykovy univerzity – seminář Svobodný přístup k informacím 

v knihovnách



16

◦ Brno – Moravská zemská knihovna – seminář Informační vzdělávání ve veřejných 
knihovnách 

◦ Lipsko - mezinárodní knižní veletrh, pořádala SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor 
Knihovnické a informační systémy a služby

◦ Bratislava – mezinárodní seminář Meranie výkonov a benchmarking v knižniciach

2. Z akcí SKIP
◦ Praha – Knihovnická  dílna
◦ Literární Šumava
◦ Jičín - vzdělávací zájezd Jičín - Město pohádky 
◦ Strakonice – Malé podzimní setkání
◦ Jindřichův Hradec – setkání Klubu dětských knihoven SKIP
◦ Kamenice nad Lipou – Hrátky s dramatickou výchovou 
◦ Svitavy – valná hromada Klubu dětských knihoven SKIP  a Mozkobraní – seminář 

pro pracovníky dětských odd. 
◦ Praha – slavnostní zasedání ke 40. výr. vzniku SKIP
◦ zasedání předsednictva VV Svazu knihovníků a informačních pracovníků, 

regionálního výboru
◦ zasedání redakční rady Bulletinu Svazu knihovníků a informačních pracovníků 

3. Účast na akcích SKAT
◦ Praha - 12. výroční schůze SKAT
◦ Praha – seminář Přispívání do souborného katalogu  (hlavní problémy a chyby)

4. Vzdělávací akce v MěK 
◦ pravidelné školení v oblasti PO a BOZP
◦ školení pro pracovníky MěK  - on-line katalog a systém REKS, půjčování CD, 

novinky v DB TamTam (jako lektoři pracovnice MěK Tábor)
◦ cyklické čtyřdílné školení Současné české divadlo– lektorka Mgr. Ljubková – pro 

knihovníky a učitele
◦ školení Ergonomie pracovního prostředí – MUDr. Holubová 
◦ exkurze v rekonstruované MěK Chýnov – vedoucí profesionálních knihoven, RO
◦ exkurze v profesionálních knihovnách regionu – pobočky PS a LS, Sezimovo Ústí I. a 

II., Planá n.L., Soběslav, Veselí n.L., pokračování na podzim – Opařeny, Stádlec, 
Bechyně, Malšice, Sudoměřice u Bechyně



17

Příloha č. 4

Výsledky MěK Tábor  - 2008

dospělí studovna děti hudební RO celkem pobočky MěK celá

Čtenáři celkem 4842 1148 742 5990 817 6807

z toho děti 888 888 308 1196

Návštěvnost  půjčovna 75045 4645 14570 7862 102122 11937 114059

Internet 9940 2883 42 12865 2315 15180

akce 790 1513 325 2628 120 2748

Návštěvnost celkem 85775 4645 18966 8229 117615 14372 131987

Výpůjčky  celkem 278073 19396 42963 24939 1671 367042 43151 410193

naučná dospělí 137341 19348 1129 228 158046 11329 169375

děti 42911 313 43224 7160 50384

ostatní 1238 10 52 23810 25110 4 25114

Periodika 16880 18469 2247 703 38299 10117 48416

Akce 43 58 15 116 30 146



18

Příloha č. 5

Výsledky MěK Tábor v roce 2008 - pobočky

PS LS Čekanice Měšice Náchod Zár.Lhota celkem

Čtenáři celkem 249 328 86 38 51 65 817

z toho děti 127 105 12 18 11 35 308

Návštěvnost půjčovna 4140 5287 729 327 906 548 11937

Internet 1490 825 2315

akce 28 92 120

Návštěvnost celkem 5658 6204 729 327 906 548 14372

Výpůjčky celkem 13993 15862 5765 1604 4666 1261 43151

naučná dospělí 3660 3285 1747 825 1437 375 11329

děti 2552 2735 557 136 675 505 7160

ostatní 4 4

Periodika 2797 1803 1472 746 2954 345 10117

Akce 28 2 30



19

Příloha č. 6

Využití internetu v MěK Tábor v roce 2008
pobočky MěK dospělí MěK dětské MěK celkem celkem včetně poboček

návštěvy minuty návštěvy minuty návštěvy minuty návštěvy minuty návštěvy minuty hodiny

leden 292 8635 837 34116 265 12176 1102 46292 1394 54927 915

únor 202 6560 813 34600 232 11297 1045 45897 1247 52457 874

březen 225 7627 730 32320 283 13002 1013 45322 1238 52949 882

1. čtvrtl. 719 22822 2380 101036 780 36475 3160 137511 3879 160333 2672

duben 277 8127 801 34195 324 15723 1125 49918 1402 58045 967

květen 205 6354 786 33535 259 11368 1045 44903 1250 51257 854

červen 190 6749 746 29019 223 10330 969 39349 1159 46098 768

1.pol. 1391 44052 4713 197785 1586 73896 6299 271681 7690 315733 5262

červenec 96 4022 974 39597 zavřeno 974 39597 1070 43619 727

srpen 75 2755 898 38001 105 6229 1003 44230 1078 46985 783

září 175 5906 937 34938 258 11418 1195 46356 1370 52262 871

3 čtvrtl. 1737 56735 7522 310321 1949 91543 9471 401864 11208 458599 7643

říjen 266 7771 950 35970 334 14090 1284 50060 1550 57831 964

listopad 184 5824 813 33416 360 15384 1173 48800 1357 54624 910

prosinec 128 4192 655 27890 240 12307 895 40197 1023 44389 740

celkem 2315 74522 9940 407597 2883 133324 12823 540921 15138 615443 10257




